
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS N.  _____  DEL __________

Proposta n. 224 del  08.05.2023  

STRUTTURA PROPONENTE:  DIREZIONE GENERALE ASL  SULCIS

Dott.ssa Giuliana Campus

OGGETTO:  Determina  a  contrarre   e  contestuale  affidamento  diretto  all'Operatore
Economico SICUR. ANT SRL di Villacidro, ai sensi dell'art. 51, comma n. 1, lettera a) sub 2.1
della  Legge n.  108 del  29.07.2021,  in  deroga all’art.  36,  comma 2 lettera a)  del  D.  Lgs.
50/2016, dei lavori di ripristino della funzionalità dell’impianto di rilevazione fumi e allarme
incendio installato presso la U.O. Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Sirai di Carbonia,
compreso  la  fornitura  dei  materiali  occorrenti.  Impegno  di  spesa  e  nomina  RUP.  CIG:
Z893AF8320.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di  competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Geom. Osvaldo Sulas

Il Responsabile del
Procedimento Ing. Claudio Piergianni

Il Direttore Generale Dott.ssa Giuliana Campus

La presente Deliberazione  prevede un impegno di  spesa a carico  della  Azienda  Sanitaria  Locale
SULCIS   
           SI [X  ]                            NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [ X ]  

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
209                 15/05/2023



IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL SULCIS

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale
e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –  Abrogazione  della  Legge
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che

 con  DGR  n.  46/30  del  25/11/2021  è  stata  costituita  l’Azienda  Socio  Sanitaria
Locale n. 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022 con sede legale in Carbonia, in
via  Dalmazia  n.  83,  ai  sensi  dell’art.  47  della  suindicata  Legge  Regionale  n°
24/2020;

 con Deliberazione RAS n. 51/43 del 30/12/2021 la Giunta Regionale ha nominato,
quale  Direttore  Generale  della  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  del  Sulcis,  la
Dott.ssa Giuliana Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47;

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 si è preso
atto  del  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  per  l’incarico  di  Direttore
Generale  dell’ASL  Sulcis  n.  7  tra  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  e  la
Dott.ssa Giuliana Campus;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale n°  298 del  02.11.2022 con la quale si è
provveduto alla nomina del  Dott.  Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della
ASL del Sulcis;

 la Deliberazione del Direttore Generale n° 299 del 02.11.2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo  della ASL del Sulcis;

 la nota della Direzione Generale Prot. Aziendale n. PG/2023/3174 del 16.02.2023,
con la quale la sottoscritta  Direttore Generale della ASL Sulcis, ha nominato quale
Referente dei Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio l’Ing. Ciro Claudio Piergianni;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

Pagina  2 di 7



PREMESSO che presso i locali della U.O. Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Sirai
l’impianto di rilevazione fumi e allarme incendio non funziona correttamente a causa di
diversi componenti  guasti e obsoleti, non riparabili e pertanto da sostituire;  

RAVVISATA la  necessità  di  procedere  con  urgenza  al  ripristino  della  funzionalità  del
suddetto  impianto,  provvedendo da  parte  di  un  Operatore  Economico specializzato  in
impianti antincendio, alla sostituzione della componentistica guasta e non riparabile, al fine
di tutelare l’incolumità, in caso di incendio, dei pazienti e degli operatori sanitari che ivi
prestano servizio, nonché incaricare i Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio per seguire
l’istruttoria relativamente all’affidamento;

PRESO ATTO che,  per  il  suddetto  motivo,   il  referente dei  Servici  Tecnici,  l’Ing.  Ciro
Claudio  Piergianni,  ha  richiesto  all’Operatore  Economico  SICUR.ANT  SRL  con  sede
legale in via Manzoni n. 3 - 09039 Villacidro (SU), P.IVA n. 03407120926, specializzato
nella  realizzazione  e  manutenzione  di  impianti  antincendio,  la  presentazione  di  un
preventivo di  spesa per  l’esecuzione urgente dei  lavori  necessari  per  il  ripristino della
funzionalità dell’impianto di rilevazione fumi e allarme incendio installato presso il Presidio
Ospedaliero Sirai di Carbonia, compreso la fornitura dei materiali e componenti occorrenti;

ACQUISITO  da  parte  dei  Servizi  Tecnici,  Logistici  e  Patrimonio  della  ASL  Sulcis il
preventivo  di  spesa  Prot.  n.  006/INST in  data  15.02.2023,  che  si  allega  in  copia  al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con il quale l’Operatore Economico
SICUR.ANT SRL   di  Villacidro si  rende immediatamente disponibile  all’esecuzione dei
lavori di ripristino del suddetto impianto di rilevazione fumi e allarme incendio,  compreso
la fornitura dei materiali e componenti occorrenti, per un importo di spesa complessivo di €
3.242,21 oltre IVA al 22%, per un totale di € 3.955,50;

CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’Operatore Economico SICUR.ANT SRL  di Villa-
cidro   risulta congruo, così come certificato dal  Referente dei  Servizi  Tecnici  Ing. Ciro
Claudio Piergianni, sulla base dei preventivi ricevuti;

VISTA la nota Prot. Aziendale n. PG/2023/4101 del 01.03.2023, che si allega al presente
atto per farne parte sostanziale e integrante, nella quale la sottoscritta  Direttore Generale
della ASL Sulcis ha comunicato all’Operatore Economico  SICUR.ANT SRL  di Villacidro
l’affidamento  in  via  d’urgenza  dei  lavori  necessari  per  il  ripristino  della  funzionalità
dell’impianto rilevazioni fumi e allarme incendio installato presso ila U.O. Pronto Soccorso
del Presidio Ospedaliero Sirai di Carbonia, in quanto non funzionate e obsoleto, compreso
la fornitura dei materiali e componenti occorrenti, per una spesa complessiva pari ad €
3.242,21 IVA al 22% esclusa, così come indicato nel preventivo Prot.  n. 006/INST del
15.02.2023,  nelle  more  della  predisposizione,  da  parte  dell’Amministrazione della  ASL
Sulcis, degli atti necessari per procedere con l’affidamento diretto al medesimo O.E., ai
sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a) sub 2.1 della legge 29 luglio 2021 n. 108; 

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dei Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio dalla qua-
le si evince che:

- l'Operatore Economico SICUR.ANT SRL  di Villacidro  risulta in possesso dei requisiti di
carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dell’idoneità professionale, della capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- la rispondenza di quanto offerto dal suddetto Operatore Economico all’interesse pubblico
e alle esigenze dell’Amministrazione, manifestato nel presente atto;

- è stata rispettato il principio di rotazione degli Operatori Economici negli affidamenti diret-
ti;

Pagina  3 di 7



DATO ATTOche:

-  non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

- che i  Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio ha acquisito il D.U.R.C. On Line dell'Operatore
SICUR.ANT SRL   di  Villacidro   verificandone la  regolarità  contributiva  e previdenziale,  in
ossequio alla normativa vigente in materia di appalti pubblici, D.Lgs. n. 163/2016 e s.m.i.; 

-  che è stato regolarmente acquisito  dall'ANAC il  Codice di  Identificazione Gare (CIG) n.
Z893AF8320;

VISTO l’art. 51, comma n. 1, lettera a) sub 2.1  della Legge n. 108 del 29.07.2021, in deroga
all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce l'affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Codice così come modificato dall'art. 1,
comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, prima dell’avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, de-
cretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'arti-
colo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento di -
retto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos-
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tec-
nico-professionali, ove richiesti;

CONFERMATO  che  ai sensi dell’art.  1 comma 3 legge 120/2020 gli  affidamenti  diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento urgente dei lavori
necessari per ripristinare la funzionalità dell’impianto rilevazione fumi e allarme incendio
installato  presso  la  U.O.  Pronto  Soccorso  del  Presidio  Ospedaliero  Sirai  di  Carbonia,
compresa la fornitura dei materiali e componenti occorrenti;

- l'importo dei suddetti  lavori è pari ad  €  3.242,21 oltre l'IVA al 22% per un totale di €
3.955,50;

-  l'obbligazione  verrà  perfezionata  con  scambio  di  lettera  commerciale  tramite  posta
elettronica certificata ed il contratto stesso sarà subordinato e sottoposto all’accettazione e
firma del patto d’integrità adottato dalla S.A.;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 51,
comma n. 1, lettera a) sub 2.1  della Legge n. 108 del 29.07.2021, in deroga all’art. 36, comma
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di incaricare quale Responsabile del Procedimento  il Referente dei Servizi
Tecnici, Logistici e Patrimonio ASL Sulcis Ing. Ciro Claudio Piergianni,  ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Pagina  4 di 7



PRESO ATTO  che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145,
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale  per il
triennio  2019-2021,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  302  del
31.12.2018-Suppl. Ordinario n. 62, le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli
affidamenti di acquisti di beni e servizi di importo inferiore o uguale ad € 5.000,00 (esclusa
IVA) non hanno l'obbligo di ricorrere al MEPA; 

RITENUTO  opportuno  per  le  ragioni  sopra  esposte,  dover  procedere  ad  affidare
all’Operatore Economico SICUR.ANT SRL  con sede legale in via Manzoni n. 3 - 09039
Villacidro  (SU),  P.IVA n.  03407120926, i  lavori  urgenti  necessari  per  il  ripristino  della
funzionalità dell’impianto di  rilevazioni fumi e allarme incendio installato presso la U.O.
Pronto Soccorso del  Presidio  Ospedaliero Sirai  di  Carbonia,  compreso la  fornitura dei
materiali occorrenti, per un importo di spesa di € 3.242,21 oltre IVA di legge al 22%, per un
totale complessivo di € 3.955,50 IVA compresa;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Milena Pau
DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Piras

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare direttamente, ai sensi dell’art.
51 comma 1 lettera a) sub 2.1 del DL 77 del 31 maggio 2021, convertito nella legge 29
luglio  2021  n.108,  all’Operatore  Economico SICUR.ANT SRL   con  sede  legale  in  via
Manzoni n. 3 - 09039 Villacidro (SU), P.IVA n. 03407120926 9, i lavori urgenti necessari per
il  ripristino della funzionalità dell’impianto di rilevazioni fumi e allarme incendio installato
presso la U.O. Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Sirai di Carbonia, compreso la
fornitura dei materiali e componenti occorrenti, per un importo di spesa di € 3.242,21 oltre
IVA di  legge al  22%, per un totale complessivo IVA inclusa di  €  3.955,50,  così  come
indicato nel proprio preventivo Prot. n.006/INST del 15.02.2023;

2) DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Referente dei Servizi Tecnici,
Logistici e Patrimonio, l’Ing. Ciro Claudio Piergianni, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Pagina  5 di 7



3)  DI  STABILIRE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  €
3.955,50 IVA  al  22% inclusa,  verrà  registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  2023,  e  verrà
finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO AUTORIZZATIVO              MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO      IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASSL_TEC
n. 2,  anno 2023 

sub. n. 3

A102020204
(Fabbricati indisponibili)

EMUS0111 € 3.955,50

  CIG:  Z893AF8320

4) DI DEMANDARE, fin d’ora ai Servizi competenti il pagamento all’Operatore Economico
SICUR.ANT SRL di  Villacidro della  fattura  derivante  dal  presente  atto,  senza  ulteriori
provvedimenti liquidativi, previo verifica da parte del Responsabile del Procedimento della
regolare realizzazione dei suddetti lavori;

5)DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Giuridico Amministrativo per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-  NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  -  Offerta Economica  Prot. n.006/INST  del 15.02.2023  Operatore Economico SICUR.ANT SRL 

  - Nota Prot. Aziendale n. PG/2023/4101 del 01.03.2023;

Si  attesta che la  presente  determinazione viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Giuridico-Amministrativo ASL n° 7 Sulcis

Dott.ssa Margherita Cannas      

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
15/05/2023         30/05/2023


		2023-05-08T10:01:08+0200
	SULAS OSVALDO


		2023-05-08T11:15:26+0200
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2023-05-11T10:27:18+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-05-11T13:28:01+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-05-11T14:45:07+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-05-12T12:19:23+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-05-15T11:15:29+0200
	CARTA GIULIETTA




